

## **Evaluering af min praktik på Syddjurs aktivitetstilbud, Marie Magdalene**

En praktikplads i Ryomgård, siger du?! Til at starte med, var jeg noget skeptisk omkring transporttiden frem og tilbage, men jeg fandt hurtigt ud af det slet ikke var så slemt. Man skal ej fortvivle, når man ser at det ligger på Djursland. Det at skulle ud og være studerende et sted, hvor der er et så imødekommende og kompetent personale og glade og sjove brugere, opvejer transporttiden. De sølle 45-60 minutter hver vej tager ingen mennesker skade af 😊

Man bliver som studerende på MM taget rigtig godt imod og klædt godt på til praktikken. Jeg fik en god velkomst og man fik lov til at ønske pladser, som lederne imødekom. Dernæst modtog vi undervisningsdage på praktikstedet og det var gavnligt og relevant.

Jeg har været i praktik i afdelingen "Huset". Jeg har virkelig været glad for at være her og jeg har lært så meget både på det faglige plan, men også på det personlige. Jeg følte mig hurtigt en del af personaleteamet i Huset og generelt fællesskabet på MM. I Huset er der en generel åbnehed fra både personalet og brugerne over for nye idéer og initiativer. Huset er et alsidigt sted, hvor der er med en bred brugergruppe at gøre. Vi laver bl.a. bål, er kreative, går stavgang, har wellness, snakker, fjoller, spiller osv. Der er noget for alle i Huset og der er plads til alle og til forskelligheder. Jeg kan hermed varmt anbefale dette praktiksted.

Simone Quist Jensen, pædagogstuderende 1. dec. 2017-31. maj 2018.

Jeg har lavet et par statements om min praktik her hos jer – det er vedhæftet som fil.

Jeg ved sårme næsten ikke lige, hvordan I kan sælge jer selv bedre – jeg er virkelig bare SÅ tilfreds med min praktik ☺ Jeg har faktisk kun roser til Jer – for hele struktureringen af praktikken og den undervisning, vi er blevet tilbudt. Og til det kompetente og seje personale, som man møder uanset hvilken afdeling, man bevæger sig rundt i, men især i 114a selvfølgelig ;)

Og til de vidunderlige beboere, som møder en med smil og åbne arme, og giver en lyst til at komme på arbejde hver dag.

Så TAK herfra – og rigtig god sommer!

Og her følger Dittes fil:

### **Statements til praktikken**

I 114a har jeg oplevet det sådan, at de studerende ses som en ressource, og ikke en byrde, som man kan være uheldig at opleve det. Her er plads til inputs og nye ideer, og her hersker ingen "vi plejer".

Selvom MM ligger på, hvad man i Aarhus kalder landet, så har transporten ikke været uoverkommelig. Personalet har udvist fleksibilitet i forhold til bus og tog tider. Man kan fint have en cykel til at stå på banegården og så tager det kun knap 1 time fra Aarhus til man er på MM.

Inden praktikkens start var mit hold studerende til intromøde på MM ang. Stedet og fordeling af praktikpladserne. Vi blev mødt med kaffe, rundstykker og engagerede ledere. Vi fik organisationen præsenteret og kunne herefter ønske pladser – det var en ENORMT god dag, hvor man virkelig følte sig set, hørt og velkommen.

MM har stået for flere undervisningsdage i forbindelse med praktikken. Alle gange har emnerne været relevante og brugbare, og personalet har været velforberedte.

Der er en rigtig god ånd på hele MM både blandt beboere og personale. Her er plads til forskelligheder, og her arbejdes først og fremmest med mennesker – handicaps og diagnoser er sekundære.

Ditte Neergaard Jensen, praktikant i 114a, 1. december 2015 – 31/5 2016

### Evaluering af praktik hos Syddjurs Bo- og Aktivitetstilbud

Jeg har haft min 3. praktik hos Syddjurs Bo- og aktivitetstilbud, og har været enormt glad for det.

Det er fedt at være et sted, hvor de er vant til at have studerende – der er styr på tingene i forhold til vejledning og små kurser i starten, hvilket har gjort det så meget nemmere at få indfriet mine mål.

Jeg har brugt en times transport i bil hver vej, men det har hver dag været det værd, fordi jeg har glædet mig til at møde ind. Desuden har jeg både haft nogle fantastiske kollegaer og elever på STU som har gjort det hele sjovt og lærerigt.

Syddjurs Bo- og aktivitetstilbud har desuden en dygtig forstander, som sammen med afdelingslederen er med til at skabe ro i personalegruppen, i hvert fald i den afdeling jeg har været i. Det er første gang jeg oplever dét på en arbejdsplads.

Alt i alt har det været den bedste praktikoplevelse jeg har haft, så tak for det ☺

Emma Tinglev

---

Emma E. H. Tinglev

Studerende fra Diakonhøjskolen, 1. december - 31. maj